



GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública
Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e
Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,
Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Administração.....1/2 Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....2/9 Pgs

D.O

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IX – Nº 1413

Quarta - Feira, 04 Julho de 2018



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos da Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3710/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e de outro, o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Centro Sul Fluminense-CIS-CS/RJ; **OBJETO:** Constitui-se como objeto do presente **Contrato de Rateio**, a definição das regras e critérios de participação do Contratante junto ao Contratado, nos repasses de obrigações financeiras de modo a assegurar o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo consórcio- conforme o Art. 38 de protocolo de intenções do Consórcio Intermunicipal de saúde da Região Centro Sul Fluminense.; **VIGÊNCIA:** O presente Contrato é firmado para vigorar durante todo o exercício financeiro do ano de 2018, iniciando-se em 02 de janeiro de 2018 e encerrado-se em 31 de dezembro. **VALOR:** Cláusula Terceira- da previsão orçamentária e dos valores- O Contratante fica responsável a repassar ao Contratado a per capita de R\$0,20 (vinte centavos) /por habitante com base na população do IBGE 2016 no rateio das despesas para o exercício de 2018, será da ordem de R\$50.440,80 (cinquenta mil e quatrocentos e quarenta reais e oitenta centavos) sendo a importância mensal de R\$4.203,40 (quatro mil, duzentos e três reais e quarenta centavos), mediante uma das formas de repasse dos recursos pactuadas abaixo; **DATA DE ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de julho de 2018.

Ana Lúcia Medeiros
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3056

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3320/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **ILDEMAR CLARO DE SIQUEIRA MEI**; **OBJETO:** Constitui objeto deste contrato, execução dos serviços de sepultamentos e manutenções diversas no Cemitério Municipal do Cruz, localizado no Pião, Município de São José do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos e valores especificados abaixo.; **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-

se em 13 de junho de 2018 e findando-se em 12 de dezembro de 2018.

VALOR: Pagará o valor total R\$ R\$7.990,00 (sete mil, novecentos noventa reais). Informo que o pagamento ocorrerá, mediante apresentação dos relatórios dos serviços realizados). Dotações Orçamentárias Reserva nº 556/2018- Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Elemento 3.3.90.39.00.00.00.00002 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-Projeto Atividade: 2.068. **DATA DE ASSINATURA:** 13 de junho de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN ID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Visando o atendimento dos sepultamentos e manutenções diversas no Cemitério Municipal do Cruz, localizado no bairro do Pião, no Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme forem solicitados os serviços. Informo que o pagamento ocorrerá, mediante apresentação dos relatórios dos serviços realizados.	-	06 meses	1.331,66	7.990,00
Total:				RS 7.990,00	

LOCALIDADE	HORÁRIO DE EXECUÇÃO	ENDEREÇO	PERÍODO
Volta do Pião	07:00h as 17:00h	<u>Estrada Rio Bahia, nº 112, Morro Agudo.</u>	<u>diariamente</u>

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de julho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Atos da Presidência da Câmara

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna público o resultado do julgamento de licitação, conforme segue:

LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 003/2018.

UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

PROCESSO: 433/2018.

OBJETO: contratação e fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene;

VENCEDORA: Costa e Freitas Construção Comercio e Serviços LTDA ME CNPJ 11.620.684/0001-40;

VALOR DA PROPOSTA:

ITENS	PRODUTO	QUANTIDADE E máxima/mês	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
-------	---------	-------------------------	----------------	-------

1	Papel Higiênico 30metros x 10cm folha simples com alta qualidade – conteúdo 04 rolos por pacote	35 pacotes (04 rolos)	2,89	101,15
2	Detergente biodegradável - conteúdo 500ml	6 vidros	1,99	11,94
3	Sabão pastoso de <u>coco</u> – conteúdo 500g	04 potes	5,68	22,72
4	Limpador com brilho para todo tipo de piso <u>dilúvel</u> – conteúdo 500ml	16 vidros	3,84	61,44
5	Lustra móveis brilho seco – conteúdo 500ml	06 vidros	9,99	59,94
6	Copo descartável 200ml – conteúdo 100 unidades	30 pacotes	4,19	125,70
7	Copo descartável 300ml - conteúdo 100 unidades	10 pacotes	6,29	62,90
8	Copo descartável 50ml - conteúdo 100 unidades	30 pacotes	2,13	63,90
9	Galão de água mineral natural – conteúdo 20lts	30 galão	7,67	230,10
10	Botija de gás 13 kg	01 botija	0,00	0,00
11	Pó de café torrado e moído – conteúdo 500g	30 pacotes	12,99	389,70
12	Açúcar refinado especial – conteúdo 1kg	30 quilos	2,49	74,70
13	Papel toalha com 60 toalhas em folha dupla cada rolo medindo 22cm x 20cm – conteúdo 02 rolos por pacote	20 pacotes	4,55	91,00
14	Limpador diluído limpeza pesada – conteúdo 500ml	16 vidros	6,56	104,96
15	Esponja de aço contendo cada pacote 04 unidades – conteúdo 60 gramas o pacote	03 pacotes	1,50	4,50
16	<u>Cloro</u> - conteúdo 02 litros	06 unidades	4,00	24,00
17	Detergente em pó <u>multi-ação</u> - conteúdo 1kg	02 caixas	5,99	11,98

18	Saco alvejado para chão medindo 45x69cm	06 unidades	0,00	0,00
19	Saco para lixo 50 litros - embalagem com 10 unidades medindo 63cmx80cm	45 pacotes	3,00	135,00
20	Saco para lixo 100 litros – embalagem com 05 unidades medindo 75cmx1,05cm	45 pacotes	4,00	180,00
21	<u>Odorizante</u> de ambiente – conteúdo 400ml	09 unidades	11,00	99,00
22	Desinfetante 2 litros para piso geral	12 unidades	8,49	101,88
23	Biscoito maisena granel – conteúdo 3,5 kg	06 caixas	42,80	256,80
24	Biscoito cream <u>crakers</u> granel – conteúdo 2,0kg	06 caixas	27,63	165,78
25	Filtro de papel para coar café 103 – conteúdo 30 coadores	10 caixas	3,49	34,90
26	Isqueiro grande	1 unidade	0,00	0,00
27	Álcool etílico hidratado 92,8º - conteúdo 1 litro	05 unidades	7,49	37,45
28	Esponja dupla face <u>antibactérias</u> conteúdo 03 unidades por pacote	06 pacotes	3,20	19,20
29	Soda caustica – conteúdo 400g	03 unidades	0,00	0,00
30	Sabonete líquido perfumado – conteúdo 2 litros	02 embalagens	15,50	31,00
31	Pano <u>multi-uso</u> medindo 50x30cm	15 pacotes	5,70	85,50
32	Flanela 28x48cm	10 unidades	2,50	25,00
33	Alimento achocolatado em pó instantâneo – conteúdo 400g	30 latas	8,00	240,00
34	Leite UHT desnatado – conteúdo 1 litro	24 unidades	0,00	0,00
35	Leite UHT integral – conteúdo 1 litro	72 unidades	0,00	0,00

36	Margarina cremosa com sal – conteúdo 500g	10 unidades	4,79	47,90
37	Manteiga extra com sal – conteúdo 400g	15 unidades	14,50	217,50
38	Pilha AA – alcalina embalagem com 02 unidades	14 pacotes	8,99	125,86
39	Pilha AAA – alcalina embalagem com 02 unidades	02 pacotes	10,98	21,96
40	Pão francês	35 quilos	0,00	0,00
41	Pão de forma integral 500g	20 pacotes	0,00	0,00
42	Bolo diversos sabores 300g	25 pacotes	0,00	0,00
43	Queijo prato	7 quilos	0,00	0,00
44	Presunto	7 quilos	0,00	0,00
45	<u>Nectar</u> de frutas - embalagem <u>terta pak</u> - conteúdo 1 litro	25 unidades	5,84	146,00
46	Suco concentrado diversos sabores 1 litro	16 garrafas	12,80	204,80
47	Refrigerante – conteúdo 2 litros	16 unidades	6,50	104,00
48	Requeijão cremosos – conteúdo 200g	10 unidades	0,00	0,00
49	Queijo minas	8 unidades	0,00	0,00
50	Adoçante sucralose ou <u>stevia</u>	2 unidades	0,00	0,00
51	Vassoura de piaçava	2 unidades	20,13	40,26
52	Rodo	1 unidade	<u>desclassificad</u> <u>o</u>	<u>desclassificad</u> <u>o</u>
53	Papel de toalha <u>interfolhas</u> 2 dobras formato 23 cm x 21 cm com 1000 folhas	8	36,90	295,20
54	Papel alumínio	1 unidade	5,89	5,89
55	Papel filme plástico	1 unidade	4,77	4,77

56	Luva de Látex Forrada para limpeza M e G	6 unidades	5,91	35,46
57	Balde 18l	1 unidade	<u>desclassificad</u> 0	<u>desclassificad</u> 0
58	Escova sanitária	3 unidades	5,39	16,17
59	Pá de lixo	1 unidade	0,00	0,00
60	Inseticida	3 unidades	13,50	40,50
61	<u>Antimofo</u>	10 unidades	9,00	90,00
62	Pedra sanitária	12 unidades	1,50	18,00
TOTAL MÁXIMO MENSAL				4.266,41

* 0,00 = Não cotou

* Item 52 e 57 foram desclassificados

VALOR MÁXIMO MENSAL DA PROPOSTA: R\$ 4.266,41 (quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos).

Esgotado o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a autoridade competente para deliberação quanto a homologação e a adjudicação do objeto desta licitação, nos moldes do que dispõe o inciso VI, do artigo 43, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e alterações.

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de julho de 2018.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº: 003/2018

Homologada e adjudicada a licitação realizada na modalidade de Tomada de Preço nº 003/2018, Processo Administrativo nº 433/2018, onde foi considerada vencedora a empresa:

VENCEDORA: Costa e Freitas Construção Comercio e Serviços LTDA ME CNPJ 11.620.684/0001-40

OBJETO: contratação e fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene;

VALOR DA PROPOSTA:

ITENS	PRODUTO	QUANTIDADE E máxima/mês	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Papel Higiênico 30metros x 10cm folha simples com alta qualidade – conteúdo 04 rolos por pacote	35 pacotes (04 rolos)	2,89	101,15
2	Detergente biodegradável - conteúdo 500ml	6 vidros	1,99	11,94

3	Sabão pastoso de coco – conteúdo 500g	04 potes	5,68	22,72
4	Limpador com brilho para todo tipo de piso <u>diluível</u> – conteúdo 500ml	16 vidros	3,84	61,44
5	Lustra móveis brilho seco – conteúdo 500ml	06 vidros	9,99	59,94
6	Copo descartável 200ml – conteúdo 100 unidades	30 pacotes	4,19	125,70
7	Copo descartável 300ml - conteúdo 100 unidades	10 pacotes	6,29	62,90
8	Copo descartável 50ml - conteúdo 100 unidades	30 pacotes	2,13	63,90
9	Galão de água mineral natural – conteúdo 20lts	30 galões	7,67	230,10
11	Pó de café torrado e moído – conteúdo 500g	30 pacotes	12,99	389,70
12	Açúcar refinado especial – conteúdo 1kg	30 quilos	2,49	74,70
13	Papel toalha com 60 toalhas em folha dupla cada rolo medindo 22cm x 20cm – conteúdo 02 rolos por pacote	20 pacotes	4,55	91,00
14	Limpador diluído limpeza pesada – conteúdo 500ml	16 vidros	6,56	104,96
15	Esponja de aço contendo cada pacote 04 unidades – conteúdo 60 gramas o pacote	03 pacotes	1,50	4,50
16	Cloro - conteúdo 02 litros	06 unidades	4,00	24,00
17	Detergente em pó <u>multi-ação</u> - conteúdo 1kg	02 caixas	5,99	11,98
19	Saco para lixo 50 litros - embalagem com 10 unidades medindo 63cmx80cm	45 pacotes	3,00	135,00
20	Saco para lixo 100 litros – embalagem com 05 unidades medindo 75cmx1,05cm	45 pacotes	4,00	180,00

21	<u>Odorizante de ambiente</u> – conteúdo 400ml	09 unidades	11,00	99,00
22	Desinfetante 2 litros para piso geral	12 unidades	8,49	101,88
23	Biscoito maisena granel – conteúdo 3,5 kg	06 caixas	42,80	256,80
24	Biscoito cream <u>crakers</u> granel – conteúdo 2,0kg	06 caixas	27,63	165,78
25	Filtro de papel para coar café 103 – conteúdo 30 coadores	10 caixas	3,49	34,90
27	Álcool etílico hidratado 92,8º - conteúdo 1 litro	05 unidades	7,49	37,45
28	Esponja dupla face <u>antibactérias</u> conteúdo 03 unidades por pacote	06 pacotes	3,20	19,20
30	Sabonete líquido perfumado – conteúdo 2 litros	02 embalagens	15,50	31,00
31	Pano <u>multi-uso</u> medindo 50x30cm	15 pacotes	5,70	85,50
32	Flanela 28x48cm	10 unidades	2,50	25,00
33	Alimento achocolatado em pó instantâneo – conteúdo 400g	30 latas	8,00	240,00
36	Margarina cremosa com sal – conteúdo 500g	10 unidades	4,79	47,90
37	Manteiga extra com sal – conteúdo 400g	15 unidades	14,50	217,50
38	Pilha AA – alcalina embalagem com 02 unidades	14 pacotes	8,99	125,86
39	Pilha AAA – alcalina embalagem com 02 unidades	02 pacotes	10,98	21,96
45	<u>Nectar de frutas</u> - embalagem <u>terta pak</u> - conteúdo 1 litro	25 unidades	5,84	146,00
46	Suco concentrado diversos sabores 1 litro	16 garrafas	12,80	204,80
47	Refrigerante – conteúdo 2 litros	16 unidades	6,50	104,00
51	Vassoura de piaçava	2 unidades	20,13	40,26

53	Papel de toalha <u>interfolhas</u> 2 dobras formato 23 cm x 21 cm com 1000 folhas	8	36,90	295,20
54	Papel alumínio	1 unidade	5,89	5,89
55	Papel filme plástico	1 unidade	4,77	4,77
56	Luva de Látex Forrada para limpeza M e G	6 unidades	5,91	35,46
58	Escova sanitária	3 unidades	5,39	16,17
60	Inseticida	3 unidades	13,50	40,50
61	<u>Antimofo</u>	10 unidades	9,00	90,00
62	Pedra sanitária	12 unidades	1,50	18,00
TOTAL MÁXIMO MENSAL				4.266,41

VALOR MÁXIMO MENSAL DA PROPOSTA: R\$ 4.266,41 (quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavo).

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de julho de 2018.

Francisco Lima Bulhões
Presidente da Câmara Municipal